(1) Lib. de Concept. Virg. et peccat. orig., cap. 18.

veilles incomparables dans son chaste corps. Nulle créature ne lui est comparable en parfait amour; cet amour la porte à nous donner et à offrir pour nous son très-aimé Fils unique. Etant toute de feu, elle enflamme tous ceux qui l'aiment et qui s'approchent d'elle : *Quia igitur tota ardens fuit, omnes se amantes eamque tangentes incendit*. Elle est semblable à un charbon ardent qui vous brûle la main à mesure que vous le pressez davantage. Oh ! combien sont heureux ceux qui s'approchent de ce feu céleste et qui en sont consumés ! *O quam felices qui huic igni caelesti approximant, ubi ejus incendium ad se trahant !* Voulez-vous savoir si vous avez ce feu ? écoutez : Ce feu divin opère dans l'âme ce que le feu matériel opère sur le fer ; le fer, loin du feu, est froid, est dur, rouillé, laid ; mais, lorsque le feu l'enveloppe, il le réchauffe, il le rend flexible, et, si son action est forte, il le fait fondre ; il en consume toute la rouille, et il lui communique sa beauté. Vous donc qui n'avez pas un cœur de chair, mais un cœur de fer par la dureté et l'insensibilité, ce feu vous touche-t-il, vous enflamme-t-il, vous rend-il flexible, vous enlève-t-il toute votre rouille, vous change-t-il en lui-même, vous liquéfie-t-il en amour pour que vous puissiez vous appliquer ces paroles des Cantiques, 5, 6 : Mon âme s'est enflammée à la voix de mon bien-aimé ? *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est*. Ainsi, si vous êtes froid pour agir, dur pour compatir, insensible au mal que fait le péché, sachez que vous êtes loin de ce feu divin et de cet incendie céleste qui est appelé ciel igné. Car, selon saint Grégoire le Grand, l'amour de Dieu n'est jamais oisif, car il opère de grandes choses s'il existe ; mais s'il n'opère pas, l'amour n'est plus : *Amor Dei nunquam est otiosus, operatur enim magna si est ; si autem operari renuit, amor non est* (1).

Le troisième ciel est le ciel étoilé, qu'on nomme aussi firmament. Ce ciel, pour être parfait dans toute son étendue, pour être beau partout et très-grand en perfection, est orné de brillantes étoiles dont Dieu seul connaît le nombre. Notre Dieu est grand, s'écrie le Prophète ; sa force est invincible et sa sagesse est infinie : *Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus, et sapientiæ ejus non est numerus* (Psal. 146, 5). Notre Souveraine est le ciel du firmament ; son mouvement est toujours uniforme par son inébranlable patience ; elle est le ciel étoilé par l'abondance sans mesure de tous les dons et de toutes les grâces de Dieu. Et comme le firmament n'est pas une simple forme vaine et sans consistance, l'auguste Mère de Dieu n'est pas vide de grâce, mais elle en est remplie, et remplie de toutes les grâces. Le firmament est plein d'étoiles, et l'auguste Vierge est pleine de toutes les grâces divines ; ces grâces débordent en elle. D'où il est dit : *Comptez les étoiles, si vous pouvez : Numerata stellas, si potes* (Genes. 13, 5). Comme si le Seigneur disait : Les grâces de notre Sou-